

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THẠNH TRỊ**

Số:**139** /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạnh Trị, ngày 16 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-HĐND ngày 29/5/2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Thạnh Trị tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 của Hội đồng nhân dân huyện Thạnh Trị khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm 2025, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong phạm vi trách nhiệm của huyện; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

1.1. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và Huyện uỷ, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều Kế hoạch để chỉ đạo tổ chức thực hiện về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực như: Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 25/02/2025 về thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025; Kế hoạch số 33/KH-UBND-m ngày 05/3/2025 về thực hiện công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước trên địa bàn huyện Thạnh Trị,... Theo đó, các cơ quan Hành chính – Sự nghiệp huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể hóa, triển khai thực hiện nghiêm túc tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

1.2. Công tác quán triệt tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- Trong 6 tháng đầu năm, các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán và nhiều văn bản khác.

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, ban phòng, ngành, địa phương nâng cao trách nhiệm trong việc rà soát, thống kê, quản lý, xử lý tài sản



công trước khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính 02 cấp đảm bảo công khai, minh bạch, chống thất thoát, lãng phí và phát huy hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công sau sáp nhập đơn vị hành chính mới.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng, tiêu cực

2.1. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt việc công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, tập trung vào các lĩnh vực, đặc biệt công khai thủ tục hành chính; công tác rà soát, thống kê, quản lý, sử dụng, xử lý tài sản công.

2.2. Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện các quy định của pháp luật về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm, về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với cơ quan, đơn vị. Chủ động phối hợp với tổ chức công đoàn xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ trên cơ sở các quy định pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương để quá trình thực hiện được đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật. Từ đó tiết kiệm được các khoản chi thường xuyên để chi tăng thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị. Kết quả: Trong 6 tháng đầu năm, các cơ quan, đơn vị được giao quyền tự chủ tài chính, biên chế và giao khoán kinh phí hoạt động (bao gồm các cơ quan khối Đảng, chính quyền, đoàn thể) dự kiến tiết kiệm các khoản chi thường xuyên để chi thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động với tổng số tiền 2.378.000.000đ.

2.3. Về việc nhận quà và nộp lại quà tặng

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chấp hành thực hiện nghiêm quy định về tặng quà, nhận quà tặng và nộp lại quà tặng theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ nhất là trong các dịp lễ, Tết,... Qua theo dõi 6 tháng đầu năm 2025 chưa phát sinh trường hợp cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân nào vi phạm quy định này.

2.4. Việc thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Chỉ đạo thủ trưởng các ban, phòng, ngành cấp huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị mình thực hiện tốt quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền, địa phương; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; nâng cao hiệu quả trong hoạt động công vụ; đổi mới lề lối làm việc, ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

2.5. Việc thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Ủy ban nhân dân huyện giao Thanh tra huyện tiếp nhận và bàn giao 95 bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2024 gửi về cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập (Thanh tra tỉnh) đúng thời gian quy định.

2.6. Việc thực hiện cải cách hành chính

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan Hành chính – Sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể hóa để triển khai, thực hiện. Tiếp tục áp dụng quy trình quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001:2015, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt việc niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại trụ sở cơ quan, đơn vị nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp đến tìm hiểu và tra cứu, từ đó nâng cao tính minh bạch và công khai nền hành chính theo cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông” trong thủ tục hành chính trên địa bàn huyện. Kết quả: trong 6 tháng đầu năm 2025 Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính huyện đã tiếp nhận và giải quyết đúng hạn 4.360 hồ sơ.

- Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Ủy ban nhân dân huyện đã công bố, công khai số điện thoại đường dây nóng của lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện và địa chỉ tiếp nhận yêu cầu, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của người dân và doanh nghiệp, đồng thời chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn niêm yết công khai số điện thoại của lãnh đạo đơn vị tại trụ sở làm việc, trang bị hòm thư góp ý, để tạo điều kiện cho người dân kịp thời phản ánh khi cần bộ, công chức, viên chức có hành vi sách nhiễu, tiêu cực, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp.

2.7. Việc tăng cường áp dụng khoa học công nghệ quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị và thanh toán không dùng tiền mặt

- Đến nay các ban, phòng, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kết nối vào hệ thống mạng truyền số liệu chuyên dùng của các cơ quan Đảng, Nhà nước kết nối liên thông đến các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện và ứng dụng các phần mềm quản lý văn bản điện tử, chữ ký số, phần mềm bảo hiểm xã hội, phần mềm quản lý, sử dụng tài sản, phần mềm kế toán,... để nâng cao hiệu quả, chất lượng trong quản lý công việc và ứng dụng công nghệ thông tin, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động, điều hành của cơ quan, tổ chức, đơn vị góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chung.

- Thực hiện Quyết định số 186/KH-UBND ngày 29/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về triển khai thực hiện Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh. Qua chỉ

đạo thực hiện, trên địa bàn huyện 100% các cơ quan, đơn vị thực hiện việc trả lương qua tài khoản. Ngoài ra, đối với các khoản chi như: bảo hiểm, công đoàn, dịch vụ bưu chính, tiền điện, nước,... cũng được các cơ quan, đơn vị thanh quyết toán bằng hình thức chuyển khoản qua tài khoản ngân hàng nhằm hạn chế sử dụng tiền mặt, góp phần trong công tác phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

Đầu năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện thành lập 02 đoàn thanh tra trách nhiệm về thực hiện quy định của pháp luật phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân. Qua thanh tra chưa phát hiện vụ, việc tham nhũng, tiêu cực.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tiếp tục đạt kết quả tích cực: công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được thực hiện thường xuyên. Ủy ban nhân dân huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo kịp thời về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; các cơ quan, đơn vị, địa phương cụ thể hóa kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của huyện và triển khai thực hiện nghiêm túc tinh thần chỉ đạo của cấp trên. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương thể hiện tinh thần trách nhiệm, quan tâm chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị, qua đó đã góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện.

Tuy nhiên, công tác tự kiểm tra, giám sát ở một số cơ quan, đơn vị chưa được thường xuyên; việc giải quyết hồ sơ hành chính trên môi trường điện tử còn hạn chế; việc triển khai thực hiện các văn bản về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực còn chậm; thực hiện kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai có nơi chưa đạt yêu cầu.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn huyện Thạnh Trị./.

Noi nhận:

- Đại biểu HĐND huyện;
- Các ban, phòng ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lê Thanh Chúc